阎发改审发〔2020〕50号

西安市阎良区发展和改革委员会

关于阎良区石川河生态整治开发PPP项目 (水利部分)初步设计的批复
西安市阎良区水务局：

你局以阎水字〔2020〕32号报来的《关于报送阎良区石川河生态整治开发PPP项目水利部分初步设计报告的请示》收悉。经我委组织专家审查，同意该初步设计方案，现将主要内容批复如下：
1、 工程设计标准：防洪标准按50年、20年一遇设防，相应洪峰流量为1314m³/s、786m³/s。基本同意水面工程供需水量分析。
二、工程地质：基本同意工程地质勘察成果及结论。工程区位于渭北黄土台塬区南部，地震基本烈度为Ⅷ度。各建筑物地基土主要为粉质壤土及卵砾石等，报告对建筑物基础工程地址条件的评价基本合理。
三、工程整治范围及规模

1、治理范围：上起石川河侯西铁路桥，下至与清河汇合口。治理河道长度16.26km，其中城区段4.06km，郊野段12.20km。

2、同意工程任务为结合防洪工程建设，对该段河道进行生态整治，包括水利工程和水生态修复工程。

3、原则同意工程总体布局，包括河道疏挖工程、堤防工程、拦蓄水建筑物等。

4、基本同意工程建设内容
(1)堤防工程：全长29.68km，其中城区段修筑堤防总长度8.46km，左、右岸分别长4.21km、4.25km；郊野段修筑堤防总长度15.44km，利用现状高坎5.78km，左、右岸长度分别为7.50km、7.94km。

(2)河道疏浚工程：总长度16.79km，对现状主槽进行适当疏挖及垃圾清理。
(3)拦蓄水工程：设置2座液压坝和1座溢流堰。

(4)生态蓄水区防渗：蓄水区河底采用粘土铺盖防渗，河岸采用复合土工膜防渗。

（5）分水闸工程：在城东污水处理厂出水口修建分水闸1座，采用C25钢筋混凝土结构，设置两个分水口。
(6)漫水桥工程：郊野段设置漫水桥1座，连通两岸堤顶路。底部过流采用钢筋混凝土管，满足河道主槽常流水过流要求。
（7）排水管涵工程：新修雨水涵管工程22处，其中城区段堤防布置5处，郊野段堤防布置17处。

（8）供输水管网改建工程：包括通关山供水管网迁建工程和义和村迁建输水管网工程，采用明沟开挖铺设，节点处采用顶管施工，配套修建闸阀井6座。
（9）水生态修复工程：种植水生植物190895㎡，投放鱼类28400尾，底栖动物9200kg，布设生态水草28000㎡，建设栖息地木制鱼巢5000㎡、砾石群700m³，布置太阳能曝气系统14套。
四、工程布置及主要建筑物

1、工程总体布置基本合理，堤防断面形式符合实际情况。
2、堤防断面结构计算成果基本合理。基本同意堤防纵、横断面设计。
3、同意液压坝布置及纵、横断面设计。新建Z2液压坝坝长216m、坝高3m；新建Z3液压坝坝长120m，坝高4m。

4、基本同意水生态修复设计。

五、基本同意施工组织和工程管理设计。

六、基本同意环境保护设计和水土保持方案。
七、原则同意概算总投资56348.13万元，资金来源按照可研批复执行。

请你们按照政府投资项目的规定要求，抓紧做好施工图设计等方面工作，并落实建设资金，确保建设项目顺利实施。

附件：阎良区石川河生态整治开发PPP项目（水利部分）工程概算汇总表

西安市阎良区发展和改革委员会

2020年5月21日

西安市阎良区发展和改革委员会   2020年5月21日印发

附件

工 程 概 算 汇 总 表
	工程名称：西安市阎良区石川河生态整治开发PPP项目（水利部分）

	序号
	工程或费用名称
	概算金额（万元）
	技术经济指标
	备注

	建筑
工程
	安装
工程
	设备费及工具
	其他
费用
	合计
	单位
	数量
	指标

	Ⅰ
	建设项目总投资
	40233.12
	966.01
	1646.97
	13502.05
	56348.13

	Ⅱ
	建设投资
	40233.12
	966.01
	1646.97
	13502.05
	56348.13

	一
	第一部分  工程费用
	39752.01
	966.01
	1646.97

	42364.99

	（一）
	主体工程
	37500.05
	966.01
	1646.97

	40113.03

	1
	水利工程
	35565.71
	966.01
	1646.97

	38178.69

	1.1
	堤防工程
	17108.45

	17108.45

	1.2
	液压坝工程
	3772.9
	966.01
	1646.97

	6385.88

	1.3
	蓄水区河底开挖及防渗工程
	14684.35

	14684.35

	2
	水环境工程
	1934.34

	1934.34

	2.1
	水生态系统工程
	1934.34

	1934.34

	（二）
	临时工程
	2251.96

	2251.96

	1
	导流工程
	546.57

	546.57

	2
	交通工程
	672

	672

	3
	施工房屋建筑工程
	85

	85

	4
	施工临时供电
	150

	150

	5
	其他临时工程
	798.39

	798.39

	二
	第二部分 工程建设其他费用

	8542.83
	8542.83

	1
	建设管理费

	2514.29
	2514.29

	2
	生产准备费

	3
	科研勘察设计费

	2344.78
	2344.78

	4
	建设及施工场地征用费

	3623.76
	3623.76

	5
	其他

	60
	60

	三
	第三部分 基本预备费

	2837.04
	2837.04

	1
	基本预备费

	2837.04
	2837.04

	2
	价差预备费

	四
	第四部分 建设期还贷利息

	2093.31
	2093.31

	五
	水土保持
	332.33

	19.94
	352.27

	六
	环境保护
	148.78

	8.93
	157.71

	西安市阎良区水务局文件

	阎水字〔2020〕32号
	签发人：刘新愿

西安市阎良区水务

关于报送阎良区石川河生态整治开发PPP项目水利部分初步设计报告的请示

区发展和改革委员会：

石川河生态整治开发PPP项目，是开展生态文明建设，贯彻落实新时期系统治理思路的需要；是防洪防汛，保障人民生命财产安全的需要；是拓展城市空间，促进经济发展的需要；是改善生态环境，构建生态城市的需要。为加快项目实施进度，现将水利部分初步设计报告有关事项汇报如下：

1、 项目名称

阎良区石川河生态整治开发PPP项目

2、 项目单位

西安市阎良区水务局

3、 建设地址

起点为侯西铁路桥，终点为石川河与清河交汇处。

4、 工程建设及规模

1.堤防工程

城区段治理河道长4.06km，防洪标准为50年一遇，起点桩号Z3+634，城区段终点桩号Z7+700，两岸堤防总长度8.46km，其中左岸堤防长4.21km，右岸堤防长4.25km。郊野段治理河道长度12.20km，防洪标准为20年一遇，起点桩号Z7+700，终点桩号Z19+896，修筑堤防总长度15.44km，利用现状高坎5.78km。河道桩号Z10+850以上两侧布置堤防，Z10+850以下至终点采用单侧堤防。其中左岸新建堤防长7.50km，治理终点为阎良与临潼交界处；右岸新建堤防长度7.94km。

2.河道疏浚工程

结合石川河历史洪水的行洪宽度、现状河床的河槽、漫滩、阶地等发育特点，以及石川河其余已建工程设计河底宽度等，回水区内清淤宽度拟按设计河底宽度控制，清淤底高程与设计河底高程一致。对现状主槽进行适当疏挖及垃圾清理，主槽按照低于设计河底2m左右控制，长度16.79km。

3. 拦蓄水工程

为了在城区段形成连续水面，满足景观布设及游客亲水需求，分别于Z5+710、Z7+000处，设置2座液压坝；Z7+560处主槽布置1座溢流堰Y3。Z2液压坝位于Z5+710处，坝高3.0m，坝长216m。Z3液压坝位于Z7+000处，坝高4.0m，坝长120m。Y3溢流堰堰高1.2m，堰宽50m。

4.生态蓄水区防渗

本次设计范围内拟建2座液压坝，蓄水区总面积为58.51万m2，蓄水量可达100.84万m3。现状河道地层多数为卵石，平均渗透系数为2～5×10-2cm/s，需要进行防渗处理。推荐河底采用粘土铺盖防渗，河岸采用复合土工膜防渗。

5.分水闸工程

为了满足河道生态水需求及生态整治需求，在现状城东污水厂尾水出口修建1座分水闸。设置两个分水口，一个分水口沿河道右侧堤防外埋置，向河道上游供水，在河道桩号Z3+900处穿过堤防进入河道；另一个分水口沿河道右侧堤防右侧向下游堤外表流湿地供水。

6.漫水桥工程

经过多次调研与实地踏勘，郊野段河道设计在Z10+850以后采用单侧堤防形式，为了减少现状河道主槽的开挖与回填软基处理，在桩号Z15+265设置1座漫水桥，连通两岸堤顶路。

7.排水管涵工程

本次河道治理工程堤防填筑后，河道两岸原有排水沟渠、沿线污水处理厂站排水受阻。为保证堤外排水顺畅，结合现场调研及相关规划，在城区段布置5处排水管涵，其中左岸4个、右岸1个；在郊野段道路布置17座排水管涵，其中左岸9个，右岸8个。

8.水生态修复工程

开展水生物种植、水生动物投放、生态水草布设、太阳能增氧等工程。

5、 概算

工程总投资56348.13万元，其中建筑工程费用37500.05万元，机电设备及安装工程248.85万元，金属结构设备及安装工程2364.13万元，临时工程2251.96万元，其他费用4919.06万元，预备费2837.04万元，建设期还贷利息2093.31万元，建设征地和移民安置补偿专项投资费3623.76万元，水土保持工程费352.27万元，环境保护工程费157.71万元。

以上请示妥否、请批示。

附：《西安市阎良区石川河生态整治开发PPP项目初步设计报告（水利部分）》

                      西安市阎良区水务局

                        2020年3月4日

（联系人：王兆哲  电话：17791200533）

西安市阎良区水务局                  2020年3月4日印发